Órgão de Divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7291 - Segunda-feira, 24 de Junho de 2024.

Divulgação: Segunda-feira, 24 de Junho de 2024.     Publicação: Terça-feira, 25 de Junho de 2024.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

   Protocolo: 480710

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 071/2024
PROCESSO 24.0.000065431-7

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE - CMDCA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 27 da Lei Complementar Municipal nº 628/2009 pelo § 2º do Art. 260 da Lei
Federal Especial nº 8069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e pela maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar a dispensa do chamamento público para a formalização de Termos de Colaboração com as Organizações da
Sociedade Civil de acordo com o projeto técnico que foram afetadas diretamente pelas enchentes:
1 - Clube de Mães da Vila União- Instituição de Educação Infantil Clube de Mães da Vila União; 2 - Associação dos
Moradores da Vila Minuano - Escola de Educação Infantil Joana D'arc; 3 - Associação dos Moradores do Parque das
Laranjeiras Zona Norte – AMPLAZON; 4 - Centro Diaconal Evangélico Luterano – CEDEL; 5 - Associação de Moradores da
Vila Tecnológica - Instituto Educacional Tecnobaby; 6 - Centro Comunitário Infantil Favo de Mel Vila Elizabeth - Escola Favo
de Mel; 7- Associação de Pais e Amigos da Creche Comunitária Mãezinha do Céu - Creche Comunitária Mãezinha do Céu; 8
- Fundação Fé e Alegria do Brasil - Centro Social de Educação e Cultura Farrapos; 9 - SOME - Sociedade Meridional de
Educação-Centro Social Marista Irmão Antônio Bortolini - Centro Social Marista Irmão Antônio Bortolini; 10 - SOME-
Sociedade Meridional de Educação - Escola Marista de Educação Infantil Menino Jesus; 11 - SOME- Sociedade Meridional
de Educação - Escola Marista de Educação Infantil Boa Mãe; 12 - SOME- Sociedade Meridional de Educação - Centro Social
Marista Nossa Senhora Aparecida das Águas; 13 - SOME- Sociedade Meridional de Educação - Escola de Educação infantil
Marista Tia Jussara; 14 - Cooperativa de Trabalho Nova Geração; 15 - Escola de Educação Infantil Santa Catarina - Escola
de Educação Infantil Santa Catarina; 16 - Comunidade Evangélica de Porto Alegre (CEPA) - Instituição de Educação Infantil e
Assistência Social Lupicínio Rodrigues; 17 - Associação das Creches Beneficentes do Rio Grande do Sul – ACBERGS; 18 -
 ACOMPAR - Ação Comunitária Participativa - ACOMPAR Núcleo 2; 19 - Ação Social de Fé - Ação Social de Fé; 20 -
 Fundação de Educação e Cultura do Sport Club Internacional – FECI; 21 - Congregação das Irmãs Servas da Imaculada
Conceição da Virgem Maria - Centro de Educação São Vicente de Paulo; 22 - Congregação das Irmãs Servas da Imaculada
Conceição da Virgem Maria - Escola João Paulo II; 23 - Associação de Moradores Anjo das Flores - Instituição de educação
infantil Anjo das Flores; 24 - Centro Educacional e Sócio Cultural Primeiros Passos - Escolinha Pimponeta; 25 - Associação
de Pais e Mães da Vila Nova Brasília - Escola de Ed. Infantil Anjinho da Guarda; 26 - Escola de Educação Infantil Estrelinha
do Céu; 27 - Casa de Nazaré Centro de Apoio ao Menor - Madre Verônica; 28 - Fundação Tênis; 29 - Instituição de Educação
Infantil Vitória da Vila Operaria; 30 - Círculo Operário Porto Alegrense - EEI Creche Nossa Senhora dos Navegantes; 31 - O
Pão dos Pobres de Santo Antônio - Pão dos Pobres; 32 - Associação Espaço Família MontSerrat - Instituto MontSerrat -
unidade Sabiá; 33 - Sempre Mulher- Instituto de Pesquisa e Intervenção sobre Relações Raciais - Sempre Mulher; 34 -
 Instituto Geração Tricolor – IGT; 35 - Associação Cultural e Beneficente Ilê Mulher - Ilê Mulher; 36 – Abensa - EEI Umberto
Negrini; 37 – Abensa - EEI Ir. Mario Frigo; 38 – Abensa - EEI Capela Navegantes; 39 - Instituto Pobre Servos da Divina
Providência - EEI Nossa Senhora das Graças; 40 - Federação Espírita do Rio Grande do Sul – Fergs; 41 - Instituto
HERC; 42- Centro de integração de redes Sociais e Culturas Locais – CIRANDAR; 43 - Associação Brasileira de Assistência
Social, Cultural e Educacional Restauração – ABRASCE; 44 – Associação Comunitária Loteamento Progresso – Brincando e
Aprendendo; 45 – Associação Culto Recreativo Defensores do Lami – EI Girassol Lami; 46- EI Mundo Colorido; 47- Conselho
Comunitário Jardim Leopoldina - Concojal – Planeta do Saber; 48 - Obra Social Santa Luiza- EI Santa Luiza; 49 – EI
Trenzinho da Alegria.
Sessão plenária Extraordinária nº 018/2024, 14 de junho de 2024.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.

25/06/2024, 11:23 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=480710

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=480710 1/2

   Edição Completa

25/06/2024, 11:23 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=480710

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=480710 2/2

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5246&cid=480710&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5246&cid=480710&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5246_ce_20240624_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5246_ce_20240624_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();